

**REGIONE SICILIANA**

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

**IL DIRIGENTE GENERALE**

- VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
- VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
- VISTA la legge regionale n. 47 del 08.07.1977 e successive modifiche ed integrazioni recanti *"Norme in materia di bilancio della Regione Siciliana"*;
- VISTO il D.Lgs. 23 Giugno 2011 n. 118 – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42 – e s.m.i.;
- VISTO il D.P. n. 12 del 14.06.2016 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali pubblicato sulla GURS n.28 dell'01.07.2016;
- VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 *"Riordino disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE"*;
- VISTA l'art. 24 della legge regionale n. 8/2016 recante *"Modifiche alla L.r. n. 12/11 per effetto dell'entrata in vigore del Decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016"*;
- VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale n. 12 del 12 luglio 2011, pubblicato sulla GURS n. 7 del 17.02.2012;
- VISTO il Regolamento (CE) del Consiglio n. 846/2009 del 01.09.2009, che modifica il Regolamento (CE) n. 1828/2006;
- VISTO il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di sviluppo 2007-2013, approvato dalla Commissione europea con decisione del 13.07.2007;
- VISTO il Piano di Comunicazione PO FESR Sicilia 2007-2013, Azioni di informazione e pubblicità, approvato dalla Commissione europea con decisione n. C (2007) 4242 del 07.09.2007 e ss.mm. e ii.;
- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 03.10.2008 n. 196 - Regolamento di esecuzione del Reg. (CE) n.1083/2006 che definisce, ai sensi dell'art.56 dello stesso Regolamento (CE), le norme sull'ammissibilità delle spese, per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di programmazione 2007-2013, effettuate a partire dall'01.01.2007;
- VISTA la normativa in materia di lavori pubblici, in particolare il D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 ed il relativo regolamento di attuazione D.P.R. n. 207 del 05.10.2010, e la legge regionale n. 12 del 12.07.2011 *"Disciplina dei contratti"*

*relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo n. 163 del 12.04.2006 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 e successive modifiche ed integrazioni.....”;*

- VISTA la normativa vigente in materia ambientale, in particolare il D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e la L.R. 08.04.2010, n. 9 – Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinanti e ss.mm. e ii;
- VISTA la L.R. n. 19 del 16.12.2008 “*Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione*”, che prevedeva la soppressione dell’Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque, ed il trasferimento delle funzioni e dei compiti esercitati dall’Agenzia stessa al Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti dell’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità;
- VISTO l’art. 68 della legge regionale n. 12 del 21.08.2014 e succ. mod.ed int.;
- VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 05.12.2009, di approvazione del Regolamento di attuazione del Titolo II, della citata L.R. n. 19 del 16.12.2008 e ss.mm. e ii;
- VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 1166 del 18.12.2002 e successive modifiche ed integrazioni riguardante “*l’Adozione del Piano di gestione dei rifiuti e del Piano delle bonifiche in Sicilia*” pubblicata sulla GURS parte I, n. 57 del 14.03.2003;
- VISTO il Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013 per la Sicilia, approvato dalla Commissione europea con Decisione C(2007) n. 4249 del 07.09.2007 e con decisione C(2010) n. 9028 del 06.12.2011 e adottato con delibera della Giunta Regionale n. 20 del 19.01.2012;
- VISTO l’Asse 2 “*Uso efficiente delle risorse naturali*” del PO FESR Sicilia 2007-2013, che per ogni linea di intervento individuano gli obiettivi specifici e le tipologie di azioni per il raggiungimento dell’obiettivo stesso;
- VISTO l’obiettivo specifico 2.4 “*Migliorare l’efficienza nella gestione dei rifiuti, sostenendo la nascita di un tessuto produttivo nel comparto del riciclaggio e promuovendo interventi di riqualificazione e risanamento ambientale di grande impatto*” ed il relativo obiettivo operativo 2.4.1 “*Realizzare interventi infrastrutturali prioritari in accordo ai contenuti della pianificazione regionale vigente nel settore dei rifiuti*”;
- VISTO che l’obiettivo operativo si può conseguire tramite la linea di intervento 2.4.1.1 “*Azioni di sostegno alla realizzazione di interventi infrastrutturali e impiantistici in accordo alle previsioni della pianificazione regionale*”;
- VISTE le Linee guida per l’attuazione del PO FESR 2007-2013, adottate con deliberazione di Giunta n. 266 del 29.10.2008;
- VISTI i Regolamenti (CE) del Consiglio n. 85/2009 del 19.01.2009 e n. 284/2009 del 07.04.2009, che modificano il Regolamento (CE) n. 1083/2006;
- VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 83 del 06.03.2009, con la quale è stata approvata la proposta tecnica riguardante il quadro finanziario del PO FESR 2007-2013 che contempla l’allocazione delle risorse ai Dipartimenti attuatori;
- VISTA la Circolare della Presidenza – Dipartimento della Programmazione n. 6923 del 21.04.2009 concernente Regolamento (CE) 1828/06 – “*Modalità di*

*allestimento del materiale informativo e pubblicitario da osservare nell'attuazione di investimenti materiali, immateriali e di servizio nella Regione Siciliana”;*

- VISTO il PO FESR Sicilia 2007-2013 – “*Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione adottato dalla Giunta regionale con Deliberazione n. 118 del 06.06.2014*”;
- VISTO il documento “*Descrizione dei sistemi di Gestione e Controllo*” del predetto PO FESR 2007-2013, a norma dell'articolo 21 del Regolamento (CE) n. 1820/2006, approvato dalla Commissione Europea il 06.07.2009;
- VISTE le Linee Guida per il Monitoraggio realizzate con i contributi del PON GOVERNANCE e AT (FESR) 2007-2013;
- VISTA la Legge Regionale n. 3 del 17.03.2016 “*Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2016. Legge di stabilità regionale*”, pubblicata nella G.U.R.S. supplemento ordinario n. 1 del 18.03.2016 n. 12, parte I;
- VISTA la Legge Regionale n. 4 del 17.03.2016 “*Bilancio di previsione della Regione per l'esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018*”, pubblicata nella G.U.R.S. supplemento ordinario n. 2 del 18.03.2016 n. 12, parte I;
- VISTO Deliberazione n. 76 del 22.03.2016 della Giunta Regionale Siciliana di “*Legge di stabilità regionale 2016 e Bilancio di previsione 2016 – Decreto legislativo 23.06.2011 n. 118, allegato A/1 – 9.2 – Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per l'anno 2016 – Prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa della gestione sanitaria accentrata. Approvazione*”;
- VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 3076 del 24.05.2016 con il quale al Dott. Maurizio Pirillo è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità;
- VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti n. 1037 del 08.07.2016 con il quale all'Arch. Maria Santa Giunta è stato conferito l'incarico di Dirigente del Servizio 5 - Gestione Integrata Rifiuti;
- VISTO il **D.D.S. n. 1044 del 09.10.2008** dell'Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque, con il quale è stato disposto in favore della Società d'ambito Terra dei Fenici S.p.A. – ATO TP1 il finanziamento di **€. 6.317.046,33**, per la “*Realizzazione di un C.C.R., per R.S.U. ed isole ecologiche a servizio della raccolta differenziata sito nel comune di Alcamo (TP)*”, secondo il quadro economico più avanti riportato.
- Col suddetto decreto, registrato dalla ragioneria dell'A.R.R.A. al n. 1753 in data 21.10.2008, è stato disposto l'impegno della suddetta somma a valere sul **capitolo di spesa n. 209462**, denominato “*Spese per interventi per la gestione integrata dei rifiuti con fondi provenienti dalla gestione commissariale*”, iscritto nel bilancio della stessa Agenzia per l'anno 2008.
- L'intervento in argomento è identificato con il codice CUP I78F08000030006 ed è coerente al POR Sicilia 2000-2006 avente cod. id. n. 1999.IT.16.1.PO.011/1.14/97.1.0/0220, e ha il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO RISULTANTE DAL DECRETO DI FINANZIAMENTO DDS. N.1044 DEL 09.10.2008			
DESCRIZIONE	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	TOTALE FORNITURA	TOTALE COMPLESSIVO
<b>A. LOTTO 1 – IMPORTO FORNITURA</b>			
01 – Lavori a base d'asta per la fornitura		€ 4.226.430,30	
02 – Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso		€ 261.063,50	
<b>03 – TOTALE IMPORTO DELLA FORNITURA</b>		<b>€ 4.487.493,80</b>	<b>€ 4.487.493,80</b>
<b>B. LOTTO 2 – IMPORTO LAVORI</b>			
04 – Lavori edili per la realizzazione del C.C.R.	€ 541.561,92		
05 – Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso	€ 19.535,70		
<b>06 – TOTALE IMPORTO DEI LAVORI</b>	<b>€ 561.097,62</b>		<b>€ 561.097,62</b>
<b>C. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
07 – Spese tecniche di progettazione (2% di 03+06)	€ 100.971,83		
08 – Spese tecniche di direzione dei lavori da affidare est.	€ 100.000,00		
09 – Imprevisti (5% di 03+06)	€ 252.429,57		
10 – I.V.A. Sulle Spese Tecniche (20% di 07+08)	€ 40.194,37		
11 – I.V.A. Sui Lavori e Fornitura (10% di 03+06)	€ 504.859,14		
12 – Campagna di Sensibilizzazione	€ 50.000,00		
13 – Distribuzione Badges	€ 30.000,00		
14 – Spese di Gara	€ 40.000,00		
15 – Allacci Tecnologici	€ 50.000,00		
16 – Collaudi	€ 100.000,00		
<b>17 – Totale Somme a Disposizione (da 07 a 16)</b>	<b>€ 1.268.454,91</b>		<b>€ 1.268.454,91</b>
<b>TOTALE IMPORTO FINANZIATO</b>			<b>€ 6.317.046,33</b>

VISTO l'Atto di Intesa del 03.11.2008 con il quale la Società d'ambito Terra dei Fenici S.P.A. - A.T.O. TP1 delega il Comune di Alcamo a prestare tutte le attività di ufficio necessarie per la "Realizzazione di un C.C.R., per R.S.U. ed isole ecologiche a servizio della raccolta differenziata sito nel comune di Alcamo (TP)" secondo quanto stabilito dal Decreto di finanziamento n. 1044 del 09.10.2008;

VISTO il D.D.S. n. 241 del 25.06.2009 dell'Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque con il quale si è disposto in favore della Società d'ambito Terra dei Fenici S.P.A. - A.T.O. TP1 la liquidazione ed il relativo accreditamento della somma complessiva di € 4.931.683,66 a valere sul capitolo di spesa n. 209462, iscritto nel bilancio dell'A.R.R.A. per l'anno 2009, per il pagamento della fornitura di mezzi ed attrezzature e per le spese ad essa inerenti. Successivamente al decreto è stato emesso mandato n. 2876/R del 26.06.2009 di corrispondente importo da parte della Ragioneria dell'A.R.R.A.;

RILEVATO che l'importo certificato sul POR Sicilia 2000-2006 è stato di € 4.931.682,47;

VISTO il D.D.G. n. 1115 del 28.10.2010 del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti con il quale si disponeva in favore della Società d'ambito Terra dei Fenici S.P.A. - A.T.O. TP1, il re-impegno della somma di € 1.385.362,67, registrato dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale dell'Energia, al n. 16 del 09.11.2010, a valere sul capitolo di spesa n. 642049 denominato "Interventi per la gestione integrata dei rifiuti con fondi provenienti dalla gestione commissariale", del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2010, per il completamento dell'intervento per la "Realizzazione di un C.C.R., per R.S.U. ed isole ecologiche a servizio della raccolta differenziata sito nel comune di Alcamo (TP) – 2° Stralcio Funzionale";

**VISTO** il **D.D.S. n. 1630 del 03.12.2010** del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti con il quale si disponeva in favore della Commissione di collaudo la liquidazione ed il relativo accredito della somma complessiva di **€. 31.762,26** a valere sul **capitolo di spesa n. 642049**, iscritto nel bilancio dell'A.R.R.A. per l'anno 2010, per il pagamento dell'onorario del collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera del lotto 1 – forniture di mezzi ed attrezzature, inerenti alla *“Realizzazione di un C.C.R., per R.S.U. ed isole ecologiche a servizio della raccolta differenziata sito nel comune di Alcamo (TP)”*;

**VISTO** il **D.D.G. n. 1762 del 16.12.2010** del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, con allegato il rapporto prot. n. 49273 del 15.12.2010, con il quale si disponeva l'imputazione alla 1^ fase dei progetti rispondenti ai requisiti di ammissibilità e di selezione della linea di intervento 2.4.1.1. *“Azioni di sostegno alla realizzazione di interventi infrastrutturali e impiantistici in accordo alle previsioni della pianificazione regionale”*, dell'Obiettivo operativo 2.4, tra i quali è riportato l'intervento per la *“Realizzazione di un C.C.R. per R.S.U. ed isole ecologiche a servizio della raccolta differenziata sito nel comune di Alcamo (TP) – 2° stralcio funzionale”*, per la quota non certificata sul POR 2000/2006 pari ad **€. 1.385.362,67** in quanto l'intervento non è stato concluso entro i termini previsti da tale programma comunitario;

**VISTO** il **D.D.G. n. 2445 del 19.12.2012** del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, registrato alla Corte dei Conti il 31.01.2013 al Reg. n. 1, Foglio n. 31, con il quale si è, tra l'altro, disposto:

- l'approvazione della Perizia di Variante e Suppletiva n. 1 decurtata del 25% in applicazione della CO.CO.F. 07/0037/03-IT, dalla quale scaturisce il seguente quadro economico:

DESCRIZIONE	QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA N. 1	SPESA AMMISSIBILI	SPESA NON AMMISSIBILI
		DA IMPUTARE AL PO FESR 2007/2013	A CARICO A.T.O. TP1
<b>A. LOTTO 2 – IMPORTO LAVORI</b>			
A1. Importo Lavori	€ 806.067,67		
A2. Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso	€ 27.290,09		
A3. Importo al netto degli oneri di sicurezza	€ 778.777,58		
A4. Ribasso d'asta	€ 185.037,55		
A5. Importo a netto del ribasso d'asta	€ 593.740,03		
<b>A6. Totale Importo del Lavoro</b>	<b>€ 621.030,12</b>	<b>€ 585.600,45</b>	<b>€ 25.429,67</b>
<b>B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
B1. Spese tecniche di Progetto	€ 13.480,83	€ 13.480,83	
B2. Spese tecniche per Direzione dei Lavori, misura e contabilità lavori, coordinatore della sicurezza per l'esecuzione, elaborati di calcolo muro di sostegno, perizia di variante e suppletiva al netto del ribasso d'asta del 50,01%.	€ 33.124,97	€ 33.124,97	
B3. Collaudo Statico ed Amministrativo	€ 2.673,35	€ 2.673,35	
B4. IVA sulle spese tecniche - 21% di B2	€ 6.956,24		€ 6.956,24
B5. IVA sui lavori - 10% di A6	€ 62.103,01		€ 62.103,01
B6. Spese di pubblicazione bando di gara.	€ 8.000,00	€ 8.000,00	
B7. Prove di Laboratorio	€ 5.000,00	€ 5.000,00	
B8. Economie	€ 20.181,18	€ 20.181,18	
<b>Totale Somme a Disposizione</b>	<b>€ 151.519,58</b>	<b>€ 82.460,33</b>	<b>€ 69.059,25</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA</b>	<b>€ 772.549,70</b>	<b>€ 678.060,78</b>	<b>€ 94.488,92</b>



- il disimpegno dell'importo di **€. 1.155.799,79** tenuto conto delle somme già liquidate, delle economie da ribasso d'asta delle forniture e delle spese non ammissibili a valere sul **capitolo n. 642049** del bilancio della Regione Siciliana, denominato "*Interventi per la gestione integrata dei rifiuti con fondi provenienti dalla gestione commissariale*", precedentemente impegnate con D.D.G. n. 1115 del 28.10.2010;
- la conferma del co-finanziamento in favore della società d'ambito Terra dei Fenici S.p.A. ATO TP1, per la somma di **€. 678.060,78** al fine di "*Realizzare un C.C.R. per R.S.U. ed isole ecologiche a servizio della raccolta differenziata sito nel comune di Alcamo (TP) - 2° stralcio funzionale*", avente codice CUP I78F08000030006;
- l'imputazione del 2° stralcio funzionale il C.C.R. in argomento al PO FESR Sicilia 2007-2013 - Obiettivo operativo 2.4.1 "*Realizzare interventi infrastrutturali prioritari in accordo ai contenuti della pianificazione regionale vigente nel settore dei rifiuti*" - Linea d'intervento 2.4.1.1 "*Azioni di sostegno alla realizzazione di interventi infrastrutturali e impiantistici in accordo alle previsioni della pianificazione regionale*";
- la disposizione dell'impegno di **€. 678.060,78** per la realizzazione del C.C.R. in argomento, a valere sul **capitolo n. 612407** denominato "*Interventi per la realizzazione dell'obiettivo 2.4.1 del Programma Operativo Regionale FESR 2007/2013*", del Bilancio della Regione Siciliana, ponendo a carico della Società d'Ambito Terra dei Fenici S.p.A. - A.T.O. TP1 tutte le spese non ammesse a finanziamento;

**VISTI**

i seguenti decreti di liquidazione del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti emessi in favore della Società d'ambito Terra dei Fenici S.p.A. in liquidazione - ATO TP1, per una somma complessiva di **€. 639.812,02** a valere sul capitolo n. 612407:

- **D.D.G. n. 201 del 22.02.2013 di €. 505.850,00** per il pagamento del S.A.L. n. 1 inerente ai lavori;
- **D.D.S. n. 1506 del 12.09.2013 di €. 114.324,92** per il pagamento del SAL n. 2 e delle competenze tecniche relative ai SAL n. 1 e 2;
- **D.D.G. n. 955 del 24.06.2015 di €. 4.829,68** per il pagamento del saldo competenze tecniche personale esterno;
- **D.D.S. n. 2509 del 18.12.2015 di €. 14.807,42** per il pagamento del saldo lavori e competenze tecniche del personale interno;

**VISTO**

il **D.D.G. n. 2075 del 13.12.2016** del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti **per il completamento degli interventi sul PO FESR 2007/2013** per un importo di **€. 14.807,45**, in fase di registrazione da parte della Ragioneria, con il quale:

- viene accertata sul capitolo n. 612407 del PO FESR 2007/2013 della spesa di **€. 625.004,60** (**€. 505.850,00+€. 114.324,92+€.4.829,68**) aumentabile ad **€. 6.569,72** in virtù del rimborso al beneficiario, di cui è l'oggetto del presente decreto di impegno e liquidazione;
- viene impegnata sul capitolo **n. 642447 Cod. U.2.03.01.02.000** per interventi a regia regionale "*Contributi agli investimenti a amministrazioni locali per il completamento degli interventi per la realizzazione degli obiettivi operativi 2.4.1 e 2.4.4 del PO FESR 2007/2013*" la somma esigibile entro il 2016 di **€. 14.807,42**.



- viene stabilito che l'erogazione della somma di €. 14.807,42 sarà effettuata mediante mandato verde a favore del bilancio della Regione Siciliana sui capitoli in entrata 3898 (per la quota del 92,5% pari a €. 13.696,86) e 3925 (per la quota del 7,5% pari a €. 1.110,56);

VISTA la **nota n. 21361 del 05.05.2016** del Comune di Alcamo, con la quale trasmette come documentazione, le sole determine di liquidazione delle fatture a riprova delle spese anticipate ed al fine di chiedere il rimborso per le spese di pubblicazione sulla GURS e sui giornali dell'avviso di gara e risultanze, inerenti i lavori del CCR in argomento per una spesa complessiva di **€. 7.382,94**;

VISTA la **nota del 23.05.2016** (prot. Dip. in ingresso n. 23275 del 25.05.2016) della Società d'ambito Terra dei Fenici S.p.A. – in liquidazione A.T.O. TP1, con la quale chiede a questo Dipartimento, nella funzione di beneficiario del finanziamento, l'accreditamento della somma complessiva di **€. 7.382,94** ad integrazione della richiesta, presentata con nota n. 21361/2016, dal Comune di Alcamo;

VISTA la **nota n. 25216 del 07.06.2016** del Dipartimento con la quale chiede alla società d'ambito ed al Comune di Alcamo (in virtù dell'atto di intesa stipulato tra loro in data 03.11.2008), la trasmissione di ulteriore documentazione integrativa inerente la richiesta di liquidazione effettuata con nota n. 21361/2016;

VISTA la **nota n. 31934 del 23.06.2016** (prot. Dip. in ingresso n. 28585 del 28.06.2016) del Comune di Alcamo, con la quale trasmette, documenti giustificativi di spesa e pagamento in risposta alla nota 25216/2016;

VISTA la rendicontazione delle somme anticipate dal Comune di Alcamo, in virtù dell'atto di intesa del 03.11.2008, presentata con le suddette note ed integrata con l'email del 22.09.2016 ed a mezzo fax in data 27.09.2016, consistente nei giustificativi di spesa e di pagamento conformati alla vigente normativa per la rendicontazione (applicazione annullo PO FESR 2007/2013 sull'originale e trasmissione della fotocopia) che dimostrano che i costi sono stati sostenuti prima del 31.12.2015 (data di scadenza PO FESR Sicilia 2007/2013 riguardo l'eleggibilità della spesa) anticipando le somme:

**Pubblicazione avviso di gara sulla GURS.**

1. Determina del Dirigente n. 2007 del 01.09.2011 con la quale il Comune di Alcamo, tra l'altro, determina di:
  - scegliere il metodo di gara a pubblico incanto;
  - approvare l'allegato schema di Bando di Gara;
  - di anticipare per conto dell'A.T.O. TP1 la somma complessiva di €. 745,70 occorrente per la pubblicazione dell'avviso di gara dei lavori dei lavori sulla GURS per €. 370,70 e per il versamento del contributo di €. 375,00 all'AVCP;
  - di liquidare la somma di €. 370,70 per la pubblicazione dell'avviso del bando di gara comprensivo di spese postali per trattativa privata per la pubblicazione avviso e risultanze di gara;
  - di dare mandato al tesoriere per effettuare il versamento del bollettino relativo alla GURS (modello allegato);
  - di procedere a trattativa privata, ai sensi dell'art. 34 della L.R. 7/02 e s.m.i. per l'affidamento del servizio di pubblicità dei lavori;



- di invitare, le agenzie pubblicitarie indicate nelle premesse della determina a produrre preventivo di spesa per la pubblicazione dell'estratto di gara su almeno tre dei principali quotidiani aventi maggiori diffusione nella provincia in cui si eseguono i lavori, nonché su un periodico a diffusione regionale.

Alla Determina sono stati allegati i documenti inerenti la Gara d'appalto: Bando di gara, Disciplinare di gara, Modello dichiarazione sostitutiva DURC, Dichiarazione antimafia e anticorruzione della Pubblica Amministrazione, Dichiarazione resa ai sensi del protocollo della legalità, Estratto avviso bando di gara;

2. Mandato di Pagamento n. 5068 del 05.09.2011 del Comune di Alcamo di €. 370,70, quietanzato dalla banca in data 09.09.2011.
3. Quietanza di pagamento della Tesoreria Comunale presso la Banca UniCredit S.p.A. del 07.09.2011 di €. 370,70 .
4. Attestazione di versamento postale n. 0072 del 07.09.2011 di €. 369,60 + €. 1,10 per spese postali per pubblicazione avviso di gara sulla GURS.
5. Richiesta pubblicazione sulla GURS da parte del Comune del 08.09.2011.
6. Nota di trasmissione del 08.09.2011 con la quale il Comune di Alcamo trasmette il bollettino postale di €. 369,60 alla GURS, quale pagamento per la pubblicazione dell'avviso di gara e comunicazione del 09.09.2011 con la quale la GURS comunica l'avvenuta pubblicazione.
7. **Determina del Dirigente n. 2838 del 07.12.2011** con la quale il Comune di Alcamo, tra l'altro, determina di anticipare, per conto dell'ATO TP1, la somma di €. 6.875,63 occorrente per la pubblicazione avviso estratto del bando di gara ed esito di gara;

Alla determina è stato allegato il Verbale di Gara informale per trattativa privata del 07.09.2011, CIG: ZC201576DF, Con il quale è stato dato l'incarico alle ditte per le pubblicazioni in argomento;

8. **Fattura n. S005230 del 22.09.2011** della Publikompass S.p.A. per un totale di €. 3.546,15 di cui €. 2.930,70 per imponibile ed €. 615,45 per I.V.A..
9. Determina del Dirigente n. 2852 del 12.12.2011 con la quale il Comune di Alcamo determina di liquidare la fattura n. S005230 del 22.09.2011 emessa dalla Publikompass S.p.A. di €. 3.546,15;
10. Mandato di Pagamento n. 384 del 06.02.2012 del Comune di Alcamo di €. 3.546,15, quietanzato dalla banca in data 08.02.2012.
11. **Fattura n. 2333 del 16.09.2011** della Publikompass S.p.A. per un totale di €. 590,40 di cui €. 492,00 per imponibile ed €. 98,40 per I.V.A..
12. Determina del Dirigente n. 2884 del 13.12.2011 con la quale il Comune di Alcamo determina di liquidare la fattura n. 2333 del 16.09.2011 emessa dalla Edilservice S.p.A. di €. 590,40;
13. Mandato di Pagamento n. 7581 del 14.12.2011 del Comune di Alcamo di €. 590,40, quietanzato dalla banca in data 18.12.2011.

#### **Pubblicazione esito di gara sulla GURS**





14. Determina del Dirigente n. 28 del 25.01.2012 con la quale il Comune di Alcamo determina di effettuare il pagamento e la liquidazione di €. 154,00 alla GURS mediante bollettino postale oltre spese postali per un importo complessivo di €. 155,10;
15. Mandato di Pagamento n. 510 del 09.02.2012 del Comune di Alcamo di €. 155,10, quietanzato dalla banca in data 14.02.2012.
16. Attestazione di versamento postale n. 0102 del 13.02.2012 di €. 154,00 + €. 1,10 per spese postali per pubblicazione risultanze bando di gara sulla GURS.
17. **Fattura n. 203898 del 22.09.2011** della A.Manzoni&C. S.p.A. per un totale di €. 561,44 di cui €. 464,00 per imponibile ed €. 97,44 per I.V.A..
18. Determina del Dirigente n. 29 del 25.01.2012 con la quale il Comune di Alcamo determina di liquidare la fattura n. 203898 del 22.09.2011 emessa dalla A.Manzoni&C. S.p.A. di €. 561,44;
19. Mandato di Pagamento n. 566 del 15.02.2012 del Comune di Alcamo di €. 561,44, quietanzato dalla banca in data 22.02.2012.
20. **Fattura n. 200718 del 29.02.2012** della A.Manzoni&C. S.p.A. per un totale di €. 532,40 di cui €. 440,00 per imponibile ed €. 92,40 per I.V.A..
21. Determina del Dirigente n. 853 del 09.05.2012 con la quale il Comune di Alcamo determina di liquidare la fattura n. 721 del 17.03.2012 emessa dalla A.Manzoni&C. S.p.A. di €. 532,40;
22. Mandato di Pagamento n. 2248 del 14.05.2012 del Comune di Alcamo di €. 532,40, quietanzato dalla banca 22.05.2012.
23. **Fattura n. 721 del 17.03.2012** della Edilservice. S.r.l. per un totale di €. 302,40 di cui €. 249,92 per imponibile ed €. 52,48 per I.V.A..
24. Determina del Dirigente n. 1024 del 31.05.2012 con la quale il Comune di Alcamo determina di liquidare la fattura n. 2333 del 16.09.2011 emessa dalla Edilservice S.p.A. di €. 302,40;
25. Mandato di Pagamento n. 2613 del 04.06.2012 del Comune di Alcamo di €. 302,40, quietanzato dalla banca in data 11.06.2012.
26. **Fattura n. S000940 del 27.02.2012** della Publikompass S.p.A. per un totale di €. 1.324,35 di cui €. 1.034,50 per imponibile ed €. 229,55 per I.V.A..
27. Determina del Dirigente n. 1058 del 08.06.2012 con la quale il Comune di Alcamo determina di liquidare la fattura n. S000940 del 27.02.2012 emessa dalla Publikompass S.p.A. di €. 1.324,35;
28. Mandato di Pagamento n. 2805 del 13.06.2012 del Comune di Alcamo di €. 1.187,74, quietanzato dalla banca.
29. Mandato di Pagamento n. 2806 del 13.06.2012 del Comune di Alcamo di €. 136,61.

**Versamento del Contributo all'Autorità Vigilanza sui LL.PP.**

30. Determina del Dirigente n. 2007 del 01.09.2011 con la quale il Comune di Alcamo anticipa per conto dell'ATO TP1, l'importo di €. 375,00 per il contributo all'autorità di Vigilanza LL.PP;

31. Attestazione di versamento postale del 30.03.2012 cumulativo di €. 2.280,00 + €. 1,10 per spese postali, di cui €. 375,00 per il contributo all'Autorità Vigilanza sui Lavori Pubblici dell'intervento in argomento.
32. Quietanza di pagamento per un importo complessivo di €. 2.280,00;
33. Allegato "A" Prospetto Estratto conto, nel quale si evince il dettaglio dei pagamenti inclusi nella somma complessiva di €. 2.280,00 e di questa, l'importo di €. 375,00 inerente il progetto in argomento;

- CONSIDERATO** che, a seguito della verifica della rendicontazione presentata, vengono escluse dal rimborso delle somme anticipate, l'I.V.A. e le commissioni bancarie e postali per il pagamento dei bonifici e bollettini postali, in quanto ritenute spese non ammissibili e pertanto non certificabili con la conseguenza che rimangono a carico del beneficiario del finanziamento. L'importo viene così determinato in €. 6.569,72 (euro seimilacinquecentosessantannove/72) come si evince dalla tabella "*Prospetto di liquidazione*" in appresso riportato;
- VISTA** la **nota n. 50030 del 25.11.2016** del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, con la quale chiede alla Ragioneria Generale della Regione Siciliana di procedere ai sensi del comma 8,9 e 11 dell'art. 42 comma 4 dell'art.51 del D.lgs. 118/2011, alla iscrizione in bilancio della somma di €. 6.569,72 sul capitolo 612407;
- VISTO** il **D.D.G. n. 50082 del 05.12.2016** del Ragioniere Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro dell'Assessorato dell'Economia – Assessorato dell'Economia, con il quale, ai sensi e secondo le modalità di cui all'articolo 2 della legge regionale 31.12.2015, n. 32, sono state apportate al Bilancio della Regione, per l'esercizio finanziario 2016, la variazione in termine di competenza e di €. 6.569,72 sul capitolo 612407;
- RITENUTO** che l'importo di €. 6.569,72, perente alla data del 31.12.2012, si riferisce al Decreto di impegno DDG n. 2445 del 19.12.2012 sul capitolo di spesa n. 612407, erroneamente eliminato dal capitolo del patrimonio a seguito dell'attività di monitoraggio dei residui perenti del 2015 e pertanto, **si ha la necessità di impegnare la somma di €. 6.569,72 sul capitolo di spesa n. 612407;**
- CONSIDERATO** che il beneficiario del finanziamento ha presentato la rendicontazione delle somme fino ad oggi liquidate da questo Dipartimento;
- CONSIDERATO** che la spesa di €. 6.569,72 è ritenuta ammissibile in quanto riferita esclusivamente a rimborsi per spesa erogata dal Beneficiario entro il termine del 31.12.2015;
- CONSIDERATO** che la somma di €. 6.569,72 è esigibile e liquidabile nell'anno corrente, nel rispetto del fondo finanziario dell'esercizio 2016;
- RITENUTO** pertanto, per quanto sopra, di poter procedere alla liquidazione ed al pagamento dell'importo complessivo di €. 6.569,72 (**euro seimilacinquecentosessantannove/72**) a valere sul capitolo di spesa n. **612407** denominato "*Interventi per la realizzazione dell'obiettivo 2.4.1 del Programma Operativo Regionale FESR 2007/2013*", del Bilancio della Regione Siciliana, come si evince dalla seguente tabella "*Prospetto di liquidazione*":

**PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE**

		GIUSTIFICATIVO DI SPESA					GIUSTIFICATIVO DI PAGAMENTO						
DITTA	CAUSALE	TIPO DOCUMENTO	N° E DATA	IMPONIBILE	L.V.A.	TOTALE	A CARICO DIPARTIMENTO	A CARICO A.T.O.	TIPO DOCUMENTO	N° E DATA	COMPLESSIVO	A CARICO DIPARTIMENT	A CARICO A.T.O.
GURS	Pubblicazione dell'estratto avviso del bando dei lavori	Determina del Dirigente del Comune di Alcamo	n. 2007 del 01.09.2011	€ 369,60	€ -	€ 369,60	€ 369,60	€ -	01. Determina del Dirigente del Comune di Alcamo; 02. Mandato di Pagamento; 03. Ricevuta di Versamento Postale.	01. n. 2007 del 01.09.2011; 02. n. 5068 del 05.09.2011; 03. n. 72 del 07.09.2011	€ 369,60	€ 369,60	€ -
PUBLIKOMPASS S.P.A.	Pubblicazione dell'estratto avviso del bando dei lavori	Fattura al Comune di Alcamo	n. S005230 del 22.09.2011	€ 2.930,70	€ 615,45	€ 3.546,15	€ 2.930,70	€ 615,45	01. Determina del Dirigente del Comune di Alcamo; 02. Mandato di Pagamento; 03. Ricevuta di Versamento Postale.	01. n. 2852 del 12.12.2011; 02. 384 del 06.02.2012	€ 3.546,15	€ 2.930,70	€ 615,45
EDILSERVICE SRL	Pubblicazione dell'estratto avviso del bando dei lavori	Fattura al Comune di Alcamo	n. 2333 del 16.09.2011	€ 492,00	€ 98,40	€ 590,40	€ 492,00	€ 98,40	01. Determina del Dirigente del Comune di Alcamo; 02. Mandato di Pagamento; 03. Ricevuta di Versamento Postale.	01. n. 2884 del 13.12.2011; 02. n. 7981 del 14.12.2011	€ 590,40	€ 492,00	€ 98,40
GURS	Pubblicazione delle risultanze di gara dei lavori	Determina del Dirigente del Comune di Alcamo	n. 28 del 25.01.2012	€ 154,00	€ -	€ 154,00	€ 154,00	€ -	01. Determina del Dirigente del Comune di Alcamo; 02. Mandato di Pagamento; 03. Ricevuta di Versamento Postale.	01. n. 28 del 25.01.2012; 02. n. 510 del 09.02.2012; 03. n. 102 del 13.02.2012	€ 155,10	€ 154,00	€ -
MANZONI & C. S.P.A.	Pubblicazione dell'estratto avviso del bando dei lavori	Fattura al Comune di Alcamo	n. 203898 del 22.09.2011	€ 484,00	€ 97,44	€ 581,44	€ 484,00	€ 97,44	01. Determina del Dirigente del Comune di Alcamo; 02. Mandato di Pagamento; 03. Ricevuta di Versamento Postale.	01. n. 29 del 25.01.2012; 02. n. 566 del 15.02.2012	€ 581,44	€ 484,00	€ 97,44
MANZONI & C. S.P.A.	Pubblicazione delle risultanze di gara dei lavori	Fattura al Comune di Alcamo	n. 200718 del 09.02.2012	€ 440,00	€ 92,40	€ 532,40	€ 440,00	€ 92,40	01. Determina del Dirigente del Comune di Alcamo; 02. Mandato di Pagamento; 03. Ricevuta di Versamento Postale.	01. n. 853 del 09.05.2012; 02. n. 2248 del 14.05.2012	€ 532,40	€ 440,00	€ 92,40
EDILSERVICE SRL	Pubblicazione delle risultanze di gara dei lavori	Fattura al Comune di Alcamo	n. 721 del 17.03.2012	€ 249,92	€ 52,48	€ 302,40	€ 249,92	€ 52,48	01. Determina del Dirigente del Comune di Alcamo; 02. Mandato di Pagamento; 03. Ricevuta di Versamento Postale.	01. n. 1024 del 31.05.2012; 02. n. 2813 del 04.06.2012	€ 302,40	€ 249,92	€ 52,48
PUBLIKOMPASS S.P.A.	Pubblicazione delle risultanze di gara dei lavori	Fattura al Comune di Alcamo	n. S000940 del 27.02.2012	€ 1.094,50	€ 229,85	€ 1.324,35	€ 1.094,50	€ 229,85	01. Determina del Dirigente del Comune di Alcamo; 02. Mandato di Pagamento; 03. Ricevuta di Versamento Postale.	01. n. 1058 del 08.06.2012; 02. n. 2805 del 13.06.2012	€ 1.324,35	€ 1.094,50	€ 229,85
AVCP AUTORITA' PER LA VIGILANZA SUI CONTRATTI LL.PP.	CONTRIBUTO GARA D'APPALTO DEI LAVORI	Determina del Dirigente del Comune di Alcamo	n. 2007 del 01.09.2011	€ 375,00	€ -	€ 375,00	€ 375,00	€ -	01. Determina del Dirigente del Comune di Alcamo; 02. Ricevuta di Versamento Postale.	01. n. 2007 del 01.09.2011; 02. n. _____ del 07.09.2011	€ 2.280,00	€ 375,00	€ -
						<b>TOTALE</b>	€ 6.388,72	€ 1.188,98	€ 7.577,70		€ 6.388,72	€ 6.388,72	€ 1.188,98

Tutto ciò premesso,

## DECRETA

### Art. 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto e si intendono qui integralmente riportate.

### Art. 2

Si dispone l'impegno di €. **6.569,72 (euro seimilacinquecentosessantanove/72)** per l'intervento di **"Realizzazione di un C.C.R. per R.S.U. ed isole ecologiche a servizio della raccolta differenziata sito nel comune di Alcamo (TP) – 2° stralcio funzionale"**, codice PO FESR 2007/2013-2.4.1.01/O/R/9588/I78F08000030006, cod. CUP: **I78F08000030006** e cod. CIG: **317425888F**, a valere sul capitolo n. **612407**, denominato **"Interventi per la realizzazione dell'obiettivo 2.4.1 del Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013"**, del bilancio della Regione Siciliana, per l'esercizio finanziario 2016.

### Art. 3

Si dispone la liquidazione dell'importo di €. **6.569,72 (euro seimilacinquecentosessantanove/72)**, in favore della società d'ambito Terra dei Fenici S.p.A. in liquidazione - ATO TP1, per la **"Realizzazione di un C.C.R. per R.S.U. ed isole ecologiche a servizio della raccolta differenziata sito nel comune di Alcamo (TP) – 2° stralcio funzionale"**, Codice PO FESR 2007/2013-2.4.1.01/O/R/9588/I78F08000030006, cod. CUP: **I78F08000030006** e cod. CIG: **317425888F** a valere sul capitolo n. **612407** del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, denominato **"Interventi per la realizzazione dell'obiettivo 2.4.1 del Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013"**, per l'esercizio finanziario per l'anno 2016.

### Art. 4

E' disposto il pagamento di €. **6.569,72 (euro seimilacinquecentosessantanove/72)**, mediante l'accreditamento in favore della Società d'ambito Terra dei Fenici S.p.A. in liquidazione - ATO TP1, cod. fisc. e part. IVA 02088000811, con l'accredito presso la Banca Monte dei Paschi di Siena, filiale di Marsala (TP) codice IBAN: **IT 23 H 01030 25900 000000887968**.

### Art. 5

Il presente provvedimento viene trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line.

### Art. 6

Il presente decreto viene trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità.

Palermo, **19 DIC. 2016**

